
روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

وعده برزمین مانده مجلس برای بازگشت قیمت ها به نرخ شهریور سال گذشته؛ 

شرط حذف ارز ترجیحی عملی نشد

وسیه  ر  ردپای 
در اقدام علیه سپاه

قطعنامه تروریستی خواندن سپاه پاسداران در راه شورای اروپایی 

 خاموشی صدای آقای ووپی
 رییس ناوارو و پدر اوشین خاموش شد

درگذشت شهروز ملک آرایی؛ 
صدای ماندگار

 رژیم پهلوی 
در سراشیبی سقوط 

 بختیار و وعده هایی 
که مردم نشنیده گرفتند

یادداشت

سرما و انرژی، شعار نمی پذیرند
صلاح الدین هرسنی- ماهیت و سرشــت فصــل زمستان برف، یخبندان و سرما 
است و در هر کجای کره خاکی که باشید، مسئله بر سر مصونیت از سرمای زمستان 
به واســطه تامین سوخت است آنهم ســوختی چون گاز که جای همه سوخت های 
فســیلی گذشــته نظیر نفت ســفید، نفت گازی و محتملا مازوت را گرفته اســت. 
هنگامی که جنگ در اوکراین و البته زیر لوای عملیات ویژه نظامی و با هدف ادعایی 
نئونازیسم زدایی در محیط های پیرامونی روسیه از سوی پوتین آغاز شد، باور همگان 
این بود که اروپا به واســطه تحریم گازی روســیه و قطع گاز در خطوط لوله )نورد 

استریم 1(، زمستان سختی خواهد داشت. 
چراکه انرژی اروپا ســخت به روسیه وابسته است. نورد استریم 1 متعلق به شرکت 
نوردستریم می باشد که سهام دار عمده آن شرکت دولتی روسی )گازپروم( است. این 
خط لوله گازی دارای ظرفیت کل انتقال ســالانه ۵۵ میلیارد متر مکعب یعنی 1/9 
بیلیون فوت مکعب گاز طبیعی روسیه را با گذر از زیر دریای بالتیک به آلمان و سایر 

کشور های اروپای غربی انتقال می دهد. 
حالا زمســتان و موســوم ســرما نه تنها در ایران بلکه در اروپا به ویژه آلمان که 
ایســتگاه و گیرنده اصلی گاز روسیه است نیز فرا رسیده و هیچ خبری از بحران گاز 
و ســرمای استخوان سوز به سیاق و طریقی که در ایران جاری است، در اروپا نیست. 
در ایران و بیشتر از سوی جواد اوجی؛ وزیر نفت این پیام در محافل خبری در حال 
»ترند« شــدن است که زمســتان امســال »ترِومای« بزرگی برای اروپاست و شاید 

اروپای غربی سال ها نتوانند خاطره تلخ و شرنگ بارش را فراموش کنند. 
نیک پیداســت که چنین اظهارنظری بیشتر برای سیاه نمایی و در مقابل در جهت 
توجیه ضعف ها و کاستی ها و در نتیجه تلاشی برای تحلیل ساده مسائل و رسیدن به 
تقاعد و ایجاد اقناع در حل مقطعی بحران گازی در کشــور ماست که سرمای گزنده 
زمســتانش مردم برخی از استان ها را به ســتوه آورده و کار را به تعطیلی واحدهای 
تولیدی، کارخانجات، ادارات و تعطیلی مدارس و حتی قطع گاز خانگی کشانده است. 
البته محاجــات و ادله متصدیان انرژی و در راس همه آنها وزیر نفت بابت پیدایی و 
بروز بحران گازی در ایران این اســت که چون ایران حائز رتبه نخست نفت و گاز در 
خاورمیانه است، موجب شده چنین ذخایر فراوانی با قیمت ارزان در دسترس عموم 

قرار گیرد و بدون برنامه و قاعده مصرف شود. 
بنابراین علت کمبود گاز و بروز بحران ســوخت ریشــه در همین مصرف ارزان و 
بی رویه دارد. اما واقعیت ها گویاتر از آن اســت که نشان دهد که دلیل پیدایی بحران 
گازی در ایران چیســت؟ در ایران پیدایی پدیده ای متحیر کننده ای چون بحران گاز 

همچون سایر بحران ها، ریشه در عوامل مدیریتی دارد. 
اینکه متصدیان امر و وزارت نفت اعلام کرده است که ما برای حل بحران گازی در 
موسوم زمستان به سراغ سایر سوخت های جایگزین نظیر نفت سفید رفته ایم، هنر و 

یا خلق حماسه و شکستن گرز رستم نیست. 
این رویکرد بیش از آنکه هنر و اتخاذ تدابیری عقلانی برای حل بحران گازی باشد، 
بیشــتر نشان دهنده ضعف و به مثابه پاشنه آشیلی در حل بحران هایی نظیر بحران 
انرژی است. برای توجیه این ضعف ها هم نیاز به سیاه نمایی رویکرد های طرف مقابل 
نیســت و هیچ ضرورتی ندارد که اعلام کنیم سرمای سخت زمستان در اروپا نه تنها 
به قیمت یخ زدن اروپایی ها در ســرما و هدر رفتن هزینه های این منطقه و نابودی و 
ورشکستگی صنایع آنها خواهد شد، بلکه موجب اعتراضات مردم در اقصا نقاط اروپا 

از جمله انگلیس، فرانسه، آلمان نیز می شود. 
به این ترتیب زمستان سختی که اروپا گرفتار آن شده است، روزی به پایان خواهد 
رســید، اما باید دید که آن هدر رفتن هزینه ها، نابودی و ورشکســتگی صنایع و سر 
انجام اعتراضات دامن مردم ســر زمین مان را خواهد گرفــت یا مردم اروپا را؟ با نوع 
مدیریت و راه حل های دستوری و سختی زدایی موقتی و زودگذر که بر سازوکارهای 
انرژی و توزیع آن در ایران جاری اســت، به نظر نمی رسد که زمستان سخت امسال 

آخرین زمستان سخت ایران باشد. 
از این منظر نه سرما و نه انرژی مواردی نیستند که به شعار های ذهنی و وعده های 

غیرعلمی تن بدهند.

یادداشت

عارف قزوینی؛ ترانه سرای سنت شکن
آرپژ تیموریان- ابوالقاسم عارف قزوینی در سال هزار و دویست و 
پنجاه و نه در قزوین چشم به جهان گشود. پدرش ملاهادی وکیل بود. 
او صرف و نحو عربی و فارسی را فراگرفت و خط شکسته و نستعلیق را 
بسیار خوب می نوشت. موسیقی را نزد میرزا صادق خرازی فرا گرفت. 
مدتی به اصرار پدر خود پای منبر میرزا حســن واعظ به نوحه خوانی 
پرداخــت، اما پس از مرگ پدر نوحه خوانــی را رها کرد. او در هفده 
ســالگی به دختری به نام »خانم بالا« علاقه پیدا کرد و پنهانی با او 
ازدواج نمود. پس از این که خانواده دختر از این ازدواج مطلع شــدند 
بر اثر فشارهای زیاد، عارف به ناچار به رشت رفت و پس از بازگشت با 
وجود عشــق بسیار، آن دختر را طلاق داد و تا آخر عمر ازدواج نکرد. 

عارف تصنیف »دیدم صنمی« را در وصف او سرود.
در ســال هزار و دویســت و هشــتاد و دو در بیست و سه سالگی 
عارف که زمزمه مشــروطیت بلند شــده بود، او با غزل های خود به 
موفقیت مشروطیت کمک کرد و پس از استبداد صغیر در مطبوعات 
نوشته های انتقادی منتشــر می کرد. در سال هزار و دویست و نود و 

شــش یکی از دوستانش خودکشــی کرد و عارف بر اثر این اتفاق به 
جنون مبتلا شــد. نظام الســلطنه او را برای مداوا به بغداد سپس به 
اســتامبول برد. عارف یک ســال بعد به تهران بازگشت و کنسرت با 
شکوهی ترتیب داد. عارف نخســتین تصنیفش را در هجده سالگی 
ساخت. او تصنیف های سیاسی وطنی و یا عاشقانه می ساخت و در هر 
دو زمینه بی باک و سنت شکن بود. تصنیف های عارف مطابق بر اوضاع 
زمانه بود و ساخته هایش تاثیر عمیقی در بطن جامعه می گذاشت. از 
جمله تاثیرگذارترین و شناخته شده ترین تصانیف او قطعه » از خون 
جوانان وطن لاله دمیده« است که همواره تا به امروز تاثیرش احساس 
می شــود و خاص و عام با این تصنیف به خوبی آشــنا هستند و آن 
را زمزمــه می کنند.تاثیر گذاری آثار عارف بر موســیقی ایران حذف 
ناشدنی است و قطعات او جزو گنجینه ی موسیقی ایران زمین به شمار 
می رود. گرچه پس از درگذشت عارف، موسیقی دیگر چنین فردی را 
به خود ندیده اســت اما موسیقی دانان همواره از قطعات او در آلبوم و 
ادامه در صفحه 5 کنسرت های خود بارها بهره برده اند. 

تشکیک در آمار ساختمان های ناامن تهران؛

 پلاسکو؛ فاجعه ای 
که عبرت نمی شود 

در بیانیه وزارت اطلاعات تشریح شد؛ 

نقش علیرضا اکبری در 
ترور شهید فخری زاده 

 واکنش ها به اظهار نظر جنجالی 
سخنگوی دولت

نگرانی درباره 
جواهرات ملی

 همدلی از تمهیدات بی فایده 
در برگزاری کنکور گزارش می دهد

 اینترنت؛ مرغ 
عروسی وعزا 

 ۹ کشور اروپایی ادوات نظامی
 به جبهه ارسال می کنند

کمک های نظامی 
بی سابقه به اوکراین

همدلی|  شــش سال پیش، سی ام دی بود 
که ســاختمانی با عظمــت و قدیمی به نام 
پلاسکو فروریخت. فاجعه ای پس از گذشت 
بیش از نیم دهه هنــوز رد پایش در اذهان 
باقی مانده اســت. اذهان کسانی که در آن 

ساختمان مغازه ای داشتند...
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چرا فشارهای خارجی 
رو به افزایش است؟

     محسن صنیعی 
   استاد دانشگاه 

 سرما و انرژی
 شعار نمی پذیرند
 صلاح الدین هرسنی

کارشناس مسائل بین الملل

عارف قزوینی؛ 
ترانه سرای سنت شکن

 آرپژ تیموریان
روزنامه نگار موسیقی

کلماتی که در جان 
شاعر حلول کرده اند

 فیض شریفی
منتقد و پژوهشگر ادبیات

سرمقاله

یادداشت ها

این روزها، به طرق مختلف، فشارهای خارجی 
بر ایران تحمیل شــده است و رو به تزاید است. 
پارلمان اروپا، روز پنج شنبه ۲9 دی در قطعنامه 
کاملا مرتبط به اعتراضات چندماهه اخیر ایران، 
خواستار تحریم سپاه و نهادهای زیرمجموعه از 
جمله بسیج، سپاه قدس و شرکت های اقتصادی 
مربوطه و نیز تحریم بنیاد مســتضعفان و بنیاد 
شــهید و امور جانبازان شــده است. بناست این 
مصوبه برای اجرایی شــدن در شــورای اتحادیه 
اروپایی بررســی شود. ســفرای ایران به وزارت 

خارجه کشورهای خارجی فراخوانده می شوند.
شرح در همین صفحه  

محســن صنیعی- این روزها، به طرق مختلف، فشارهای خارجی بر ایران 
تحمیل شــده است و رو به تزاید است. پارلمان اروپا، روز پنج شنبه ۲9 دی در 
قطعنامه کاملا مرتبط به اعتراضات چندماهه اخیر ایران، خواستار تحریم سپاه 
و نهادهای زیرمجموعه از جمله بســیج، ســپاه قدس و شرکت های اقتصادی 
مربوطه و نیز تحریم بنیاد مســتضعفان و بنیاد شــهید و امور جانبازان شــده 
است. بناست این مصوبه برای اجرایی شدن در شورای اتحادیه اروپایی بررسی 
شــود. سفرای ایران به وزارت خارجه کشــورهای خارجی فراخوانده می شوند. 
ایران از کمیسیون زن شورای حقوق بشر سازمان ملل اخراج شده است. ایران 
در شــورای حقوق بشر سازمان ملل، محکوم شده است. ایران به عنوان شریک 
روســیه در جنگ اوکراین شناخته شده است و در صورت گسترش درگیری با 

روسیه، احتمال درگیری با ایران نیز وجود دارد. 
حتی چین هم که مســئولین ایران، آن را شریکی راهبردی می دانند، سندی 
ضد ایرانی را در عربســتان امضاء می کند. رئیس جمهور و نخســت وزیر عراق، 
به راحتــی، از خلیج فارس با عنوانی جعلی یاد کردند. روابط دیگر کشــورهای 
منطقه، همچنان، روابطی عادی نیست. تحریم های بین المللی گسترده، هر روز 
گســترده تر می شود و همچنان در لیست سیاه FATF قرار داریم. امیدی هم 
بــه پیگیری مذاکرات برجام وجود ندارد، چه برســد به این که به موفقیت آن 
امیدی وجود داشــته باشد. حمد بن جاسم بن جبر آل ثانی، نخست وزیر پیشین 
قطر با بیان اینکه وضعیت منطقه خلیج فارس مخاطره آمیز شــده است، نسبت 
به اقدام نظامی هشدار داد که می تواند امنیت و ثبات را در منطقه تحت الشعاع 

قرار دهد.
 وی افزوده است: »اگر این کشورها )غربی( نتوانند با ایران به توافق هسته ای 
جدید دست یابند و امریکا تسلیحات مورد نیاز را در اختیار اسرائیل قرار دهد، 
خدای نکرده اقدام نظامی اسرائیل، امنیت و ثبات منطقه ما را نابود خواهد کرد 
و عواقب اقتصادی، سیاســی و اجتماعی وخیمی به دنبال خواهد داشــت.« به 
نظر می آید که حجم فشــارهای خارجی موجود بر ایران، اگر نســبت به همه 
دوره های بعد از انقلاب، بی نظیر نباشــد، ولی کم نظیر اســت. این شرایط قابل 
مقایســه با شــرایط قبل از حمله به عراق در سال ۲۰۰۳ اســت. چرا در این 
شرایط قرار گرفته ایم؟ دشمنی دشمنان با ایران، امر پنهانی نیست، ولی سکان 
هدایت سیاســت خارجی در اختیار ماست. این سخن معروف است که ایران با 
آمریکا گلاویز شده است و بقیه از آمریکا، بهره برداری اقتصادی می کنند. غرب، 
همیشــه به دنبال منافع اقتصادی خود اســت و هیچ گاه، دموکراسی را شرط 
ارتباط با کشــورها قرار نداده است. با همه کشورهای خلیج فارس ارتباط دارد؛ 
همان طور که با کشــورهای اروپایی ارتباط دارد. هم با مصر حســنی مبارک، 
بهترین رابطه را داشــت، هم ارتباط با مصر محمد مرســی را حفظ کرد و هم 
ارتباط با مصر سیسی را دارد. مهم این است که ما چگونه این ارتباط را تنظیم 
می کنیم. رســیدن به این نقطه، بی ارتباط با شــرایط داخل نیست. متاسفانه، 
سیاســت هایی که منجر به یک دست سازی قوا و در نتیجه عدم مشارکت مردم 
در انتخابات های اخیر شــد، شــرایطی را به وجود آورده است که به هر دلیلی، 
می توانــد اعتراضاتی را پدید آورد که در مدت بیش از چهارماه گذشــته، کم و 
بیش ادامه داشته است. از تابســتان 1۴۰۰، به دلایل مختلف از جمله کم آبی 
خوزســتان در تابستان 1۴۰۰، کم آبی زاینده رود در زمستان 1۴۰۰، اعتراضات 
به گرانی و ســپس متروپــل در بهار 1۴۰1، ناشــی از نارضایتی های عمومی، 
اعتراضات گســترده به طور مکرر بــرای روزها و حتی هفته هــای متعدد در 
شهرهای مختلف، به وقوع پیوسته اســت. به این ترتیب، همان طور که عباس 
عبدی، در یک توییت نوشــته است مشــکل اساسی در داخل کشور است. اگر 
مجلس، منتخب اکثریت مردم می بود و نمایندگان می توانســتند فریاد رسای 
مردم باشــند و اگر دولت منتخب انتخاباتی با اکثریــت مردم می بود، اولا که 
شــرایط به این جا نمی رسید، ثانیا قدرت های خارجی نمی توانستند این گونه، 

فشار بیاورند.

چرا فشارهای خارجی، رو به افزایش است؟

سرمقاله

2و3 3

2

4

2

4

1

1

8

 سال هفتم _شماره 2109 _ 8 صفحه _ قيمت  2000 تومانشنبه اول بهمن 1401_ 28 جمادی الثانی 1444_ 21 ژانویه 2023

پاسخ مجلس ودولت به اقدام خصمانه اروپا 

شرح در صفحه6


